

vin aamuna klo 10 pitivät metallityöläiset kokouksen, johon otti osaa 15,000 työlläistä ja päättivät luistaa yhä edelleen seisoa lakossa, kunnes heidän vaatimuksensa otetaan huomioon. Muuten on tämä lakon aika ollut tavattoman rauhallista, vaikka kaupunkimme kunnioitettu majuri varasti suuren joukon poliisia lissä ja koulutuskuja, luullen voitavansa ruveta niitä käyttämään. Mutta turhaan ruokesi sekin tuuma. Työläisillä ei ollutkaan aikomus ruveta tappelemaan, vaan vaatimaan olojen parantamista.

Maistenpäivä vietettiin haallilainamme helmik. 23 päivä. Väkeä oli saapunut haallin ääriin myöten täyteen Ohjelmaa oli monenlaisia, joihin yleisö näytti olevan hyvin-tyytyväinen. Toverittaria olisi saanut ottaa suuren vähän enemmän, sillä miehistin olisivat olleet halukkaita nähdä seuran ja joita ei riittänyt kuin ainoastaan muutamille, sillä niitä tilattiin ainoastaan sata kappaletta. Muistetaan ensi vuonna tilata niitä enemmän sillä olisi silloin se sopivaa muistekin tutustua tähän lehteeseen.

Jouduin tässä hiljattain keskustellun erään naisen kanssa, jolta muun muassa kysyin, tuleeko hänelle Toveritar. Tähän vastasi hän ei tule vaan ja syyksi sanoi sen lehdin olevan niin lapsellisen, ettei sitä juuri väksti lukea, siihen kun kirjoittavat lapsetkin. Sanoin hänelle että minä ainakin luen lasten kirjeet oikein mielelläni ja toivon, että niitä olisi aina enemmän. En ymmärrä kuinka heikille, jolla itsellään on lapsia, voi näin pituus, sillä heidän työnsä ja tottumuksensa pitäisi minun mielestäni parina suurin arvo, ja mitä tulee Toverittareen, niin on se ainakin minulla ollut suureksi opiski. Monta asiaa josta ennen en ymmärtänyt on Toveritar minulle opettanut. Nykyisen toimittajan aikana on siinä ollut niin paljon hyviä ja helpotuksia kirjoituksia, että ne on varmaan ymmärtänyt jokainen. — Kaikki se kunnokirjallisuus ja ne kertomukset mitä Toveritarissa on ollut ovat olleet huvittavia ja opettavia ja olen varma että juuri ne ovat lisänneet sen tilaajamäärää, vaikka jotkut sanovat, että mitään sellaista ei siinä löytyisi. Niin, Toverittaren sisältö on kiitettävän hyvä, mutta toivoisin että se ilmestyisi suurempaan lehtenmuotoon, laajemmalla kaksiosalla. Laulun myös on se sen tekijä, jos tilaajat kaikki yhdistäisivät aina tilauksensa eivätkä päättäisi niitä katkemaan, koska seuralla olisi Toverittaren tilaajamäärää joka numerosta olen huomannut, että tuota tilauksia tulee hyvin monta joka viikko, mutta uudistamatta jää aina tilan monta. Tilajamäärää kehittämisellä luultavasti kannattavan ilmestyvä suurempaan. Eikö niin? Jos näillä sen tilaajilla ei siihen vauriita muuta kuin velvollisuuden täyttämistä.

Laivatyöläisten lakko se jatkuu yhä edelleen, riivi pysyen ehjänä. — Olen nähnyt että Portlandissa kokoontunut metallityöläisten konferenssi on päättänyt kutsua lakkoon koko länsirannikon laivatöläiskätyöläiset huhtikuun 1 päivä ellei siihen mennessä ole työläisten vaatimuksiin suostuttu. Asia on jätetty länsirannikon laivatyöläisten unionien hoidettavaksi. — Saa nähdä miten silloin käy.

Tiedättekö, mikä Seattlessa tulee esiintymään? Jos ette, niin sanon teille, että se on osastomme akkaväki, joka nyt astuu näyttämölle. — Akkaväki joutuu nyt tule viettäväksi maaliskuun 9 päivä ja niin suuremmalla ohjelmalla, ettei sellaista ole kuultu koskaan ennen Seattlen suomalaisten historiassa. En mene tässä ilmoittelemaan kaikkea mitä siellä tulee olemaan. Sanoisitte pian pianu juuriksi ja eihän se silloin ohitakaan mitään uutta kun haallille on se sen ennen jo kaikki tiedettiin. — Katsokaa silti Toverin tuulua ilmoitusta. — Sisäänkäy tuloa olemaan ainoastaan 50 senttiä. Joulut alkavat täsmälleen kello 7. Muistakaa että akat eivät varro. Saapukaa silti ajoissa että joudatte kaikki näkemään ja kuulemaan. — Ohjelmaa tulee olemaan mitä hauskin ja mielenkiintoisin, että siihen ei kyllä väsky vaikka sinne aikoinaankin tulee. — Aino-sisko.

MARTINS FERRY, OHIO.

Näytelmäseuran johtajan toimesta eräs tov. E. Kaivola. Hän onkin ollut toimissaan jo pari vuotta ja on täysin tehtävänsä kiittävästi. Joulukuksi valittiin tov. M. Siren. Kiitettävästi uutuuksia osottaa neljän toiminta ompeluseurassa. Toiminta työskunta varten ovat kaikki

jo ottaneet suuritöisiä käsitöitä tehtäväkseen. Voipa sanoa, että meillä se näkyy mitä naiset saavat aikaan. **Hengenravintoa, tietoa, saamme** kerran mekin martins-ferryläiset. Toveri V. Boman tulee luennollemaan täällä huhtikuun 9—10—11—12 päivinä.

Silloin ei kai kukaan kehtaa maineensaakaan tähden olla tulematta haallille.

Tervehdys lämmin Toverittaren ystäville.

Ida Niemelä.

TOIVOLA, MICH.

Tuli mieleeni että mitähän jos pihlakin pienin kirjeen täältä Toivolasta.

Hiljaista täällä on: ei ole sosiaalistasokkaan, sekin kuoli synnytyksensä ja tilaustaus esti toimintaa.

Melkein joka farmari tekee ratapötkkyjä, hyvät hinnat sanovat olevan niillä.

Koulutusneuvoston pystyttivät miehet keskustelun johon on yhtynyt 10 jäsentä ja uusia jäseniä lupautuu joka taolta. Sanovat saavansa elin-terpeet paljon halvemmalla sen kautta kuin yksityisiltä kauppiailta.

Se espanjalainen lentu täälläkin kävi melkein joka talossa ja vei muutamia bautaankin. Nyt viimeiseksi vei toverimme Richard Perälän. Ikävällä muistelemme niin nuorena sortunutta toveria.

Tämä Toveritar olisi sievin lahja mitä voisitte antaa ystäville, naiset eikä se ole hinnalla pilattu.

En tiedä muuta pakista. Toivon siltäkin yhteistoimintaa kaikille Toverittaren tukijoille, joilla on parempi pääsy yhteistoimintaan kuin meillä.

Sanni Leppänen.

DETROIT, MICH.

No, oli sitä huiluaa Turner-haallilla ek. 9 p. Sen arvasi jokainen edeltäpäinkin, että on siellä elämää kun akat itse ovat touhussa. Nämä akkain juhlat olivat alkajaisina sarjajitama-ryntäyksessä. Ukot ne soittivat suutaan jo viime vuoden lopussa kun sika he näyttivät akolle mitään he pystyvät, vaan kun sitä puheita aina kuului eikä huomasta sen vähintämpää tullut niin me akat oimme ohjaksista kiinni ja sen nyt näitte mitä akat saivat hommaaksi niin vähässä ajassa. Kun ottaa huomioon, että löytyi naisikain, jotka agitatorasivat akkain iltaa vastaan, niin meidän iltamamme onnistui yllätoivoiden. Puhdas voitto oli lähes \$400. Nähti summa rakennusrahaston kartuttamiseksi, vai mitä. Mitä te vastustajat nyt saitte aikaan. — Toivon että kun seuraavalla kerralla pidämme iltamain, että silloin on eripuraisuus poissa. Nyt on se aika jolloin meidän detroitilaistenkin tulisi olla yksimielisiä ja uhrautuvaista, että kerrankin vakentisi se päivä jolloin vomme nostaa oman talon kurkidiirren ylös. Olettehan kanssani samaa mieltä.

Meillä akolla oli vireillä voimisteluseurakin ennen iltaa. Nyt vain ilmoittaa voimistelun harrastajille, että harjoituksia pidetään edelleenkin kahdesti viikossa. Tervehdys tytöt ja akat, elävien ja kuolleiden lesket. Tunnussanamme olkoon: Terve sielu terveessä ruuissa. Tervehtien toveruudella.

Hilja N—a.

BELDEN, SO. DAK.

Siksi kai tämä virka annettiin, että sen täyttäjän. Ollisihan niitä kirjoittajainen aiheita kun vain osaisin niistä kirjoittaa.

Nitina pidän tärkeimpänä nousevan sukupolven kasvattamisen. Se oli ollut yhtenä tärkeimpänä kysymyksenä keskipiirin kokouksessakin. Ihannellistotyö on yksi tärkeimpiä tehtävämme ja monella paikkakunnalla ne ovatkin tainnoet hyvin. Niiden avulla voimme opettaa lapsillemme niitä kysymyksiä, joita heidän työläisten lapsina tulee oppia, niissä me voimme heidät kiinnittää mukaan voimueloimintaan jo pitenestä asti. Täällä vain tahto-olla puute hannelton kykenevistä opettajista. Jospa kansakoulu olisivatkin sitä mitä niiden tulisi oikein kasvatuslaitoksina olla! Mutta niissä ei opeteta muuta kuin mikä on porvarien etujen mukaista ja kaikki sellainen on vahingollista meidän köyhälistöläisten edulle.

Meillä tässä valtiossa on ollut virassa non-partisan liiton valitsema valtion koulujen ylläjohtaja. Hän oli eläistysmiehen ja halusi saada koulukirjojen uudistuksen aikaan, tistäpa porvarluokka alkoi hälytyksen, että jos hän tulee uudelleen

virkaan, laittaa hän kouluihin sosialistiset oppikirjat. Vaaleissa joutui tämä valittu johtaja häviölle. Jos hän olisi voittanut, olisi täällä ollut toiveita parannuksista kouluoloissa. Minnesotassakin näkyy olevan huoleena saada koulujen kirjastoista poistetuksi Scott Nearingin y. m. muut sosialistisia levittävät kirjat.

Koulukysymys on, toverit, kaikkialla, otettava vakavalta kanalta. Ei ole ydentekevää kuka on koululaitostemme johdossa ja mitä opetetaan niissä laitoksissa, joissa lapsemme saavat vähäsen opintonsa. Meidän tulee tehdä niiden laitojen suhteen muutakin kuin maksaa niiden verot, meidän pitää pyrkiä saamaan meidän luokkamme ja aatteemme edustajia koulujen johtoon.

Van Hookin ja Beldenin osastojen huvi-toimikunnilla oli yhteinen kokous, jossa keskusteltiin miljoonan markan rahanaston kartuttamisesta. Päätettiin toimia yhteinen ilta asiaan hyväksi t. k. 8 p.

Osaston jäsenten kesken täällä kuuluu olevan erikäsityksiä siitä miten S. S. Järjestö huolehtii omaisuudesta jota on koottu jonkun osaston toiminnan kautta. Kun osasto kuolee otetaanko omaisuus pois siltä paikkakunnalta missä se on koottu? Minä olen siinä luolassa, että omaisuus tulee sittenkin, vaikka osasto kuolee, käytettäväksi sen atteen eteen ja hyväksi minä eteenpäin viemiseksi alkujaan alettiin haallikin hommaamaan. Asiasta selvittää niistä harkitsemaalla.

Etäköön sosialismi vaikka millä nimellä se aate kasvavoon!

Tov., Sofia Husa.

Jos teillä on epätietoista miten menetellä kuolleen tai toimintansa lopettamaan pakotetun osaston omaisuuden suhteen, niin keskipiirin sihteeri voi antaa teille neuvoja asian suhteen.

Toimitus.

MULLAN, IDA.

Repeän taakin meidän Mullanin suomalaisten keskuudessa. Tänne perustettiin tämän kuun 14 p:nä joku edesvastuuton hieriäisklupi. Tämän tulokkaan tarkoituksena on täyttää tykännään tämä vähäinen osaston toiminta. Se osoitti heti sitä, sillä seuraavana iltona perustamisensa jälkeen tämä klupi laitto vastapainoksi tanssit meille sosialistille, vaikka meidän iltamallotoksemme olivat jo alusta viikon ulkona. Vaikka näinkin tehtiin, niin me olimme haalissa pienen joukkomme kanssa ja hauskasti iltakulukin. Myytiin koreja, kasti ilta kulukin. Myytiin koreja, me naiset velmme sinne. Eikä yhtään lähettävästä lähetetty seurustelijain tanssihaalin ikkunaa takaa tirkistelemään.

Mrs. Katri Eloranta kuoli kotonaan helmik. 9 p:nä, sairastettuaan pitemmän aikaa. Hän oli kuollessaan 35 vuoden. Jälkeen jäi länneltä mies, sekä seitsevuotias tytär, edellisestä avioliitosta Jacob Korven kanssa, joka kuoli vuonna 1914. Pikku Lili jäi orvoksi, kuoli tempasii isän sekä äidin. Orvon otti hoitaakseen ja kasvattaakseen Mrs. Elorannan sisko, Mrs. Väisänen, miehensä kanssa.

Ruokatalon pitäjä Mrs. Hilli pyyhkäisi tomut jaloistaan viime maksun aikana ja läksi kähälämäkeen, jättäen ruokakauppoihin laskunsa maksamatta. Kaunis työ — niinkun vallankumoukselliselta naiselta.

H—da P—ka.

BELLEVUE, ALTA., CAN.

Parhaimmat terveiset Toverittaren Iinkjakunnalle ja kaikille työläistoverille. Täällä—sitä mekin vielä eletään, joskaan ei uutisia saunottavasti voi kirjoittaa.

Pitkään aikaa ei meillä täällä rajan takana ole ollut toimintamahdollisuutta. Ei minäkäänlaisia tietoja annomalehdistä, nimittäin suomalaisista ole saatu, sillä "Vapaus" joka tänne tuli, on lakkautettu. Ainoastaan Toveritar on uskollisesti saapunut ja se on ollut niin kaiholla odotettu joka viikko. "Vapauden" ilmestymisestä uudelleen on ollut joitakin toiveita, mutta taitavat nekin raueta tyhjiin odotukseen.

Olen usein kuullut toverien sanovan: "Ollappa nyt edes Yhdysvalloissa, sinäsi lukea sanomalehtiä ja kirjallisuutta tarpeekseen."

Toivomme kuitenkin että te siellä rajan takana tilaatte sitä useamman Toverittaren mitä täältä on katkennut, sillä tänne naapurikyliäkään eivät ole saaneet kuin yhden aikoina numeron ennen joulua. Monelta on tilaus katkennut eivätkä ole uskaltaneet uudistaa. Nyt kuitenkin olemme saaneet jonkunlaisen toiminta-

vapauden, mutta laissa määrätyillä ohjeilla.

Meidän nyt täällä täytyy mukautua siihenkin ja olla iloiset murusistakin mitä meille annetaan.

Toverit, vaikka ei meitä paljontakaan ole täällä kertaa täällä Bellevuessa, niin sitä innokkaammin toimintaan, sillä yhteen kun kokoomme vähätkin voimamme, saamme varmasti jotain aikaan. Siis mukautu jokainen toimimaan katken sen edestä mitä olemme menettäneetkin. Sillä tulevaisuus on kerran vielä meidän.

Koska toveri John Skoglund siellä Vancouverin perukalla on joutunut niin kriittilliseen asemaan, pyydämme vastata Toverittaren 7:ssä n:ssa oleen kirjoituksensa johdosta, että moisesa jutussa ei ole perää. Toveri John Skoglund on täällä ollessaan käyttäytynyt kunnan kansalaisen tavalla eikä kukaan ole jäänyt erlytysemmin mistään seurauksista kärsimään hänen tähtensä.

Talvi täällä on ollut noin pari päivää. Tähän saakka olin aivan kevästä. Lopetan täällä kertaa, toiste lisää, kun tulee enemmän kirjoittamista toiminnasta.

Hulda Olson.

NASHWAUK, MINN.

S. s. osaston näytelmäseura esitti kappaleen "Herran ääni" helmikuun 10 päivä. Esitys onnistui verrattain hyvin meikkäläisiin oloihin katsoen, jota myöskin auttoi huomattavasti se, että oli aivan uudet kullit. Näytelmäseura alkaa taas innokkaasti harjoitella uutta isompaa kappaletta josta mainitsen myöhemmin.

Tov. Emil Parras, Työmiehen vastaava toimittaja, oli meille puhumassa t. k. 12 p. Hän selosti selvällisesti mitä valtiovalta on. Pahinta vaan oli ettei senkään emmpi ollut kuulijoita saapunut, vaikka niitä todellisuudessa oli paljon enemmän kuin pitkistä aikaa on ollut puhujaa kuulemassa.

Työttömyys se alkaa täälläkin jo näyttää oireita. Miehiä on pantu pois työtä. Täälläkin oli viime kesän aikana niin kovin kireä, että yksien täytyi monasti olla yöstä ja päivän työssä ja naisia otettiin työhön corin pesulatoiksiin ja muihin töihin kun oli miehistä puute, vaan nyt jo näyttää ettei ole miehistä puute vaikka ei tänne ole sotapalveluksestakaan vielä perin monta palautettu.

Tämä pitäisi olla raitis kylä vanhan indianilain mukaan, ja totta kylä että kapakolta täällä ei ole. Mutta viinaa kuuluu olevan enemmän kuin silloin kun sitä julkisesti kapakoista myytiin. Mikä pahinta vielä että osa näistä "viinapetareista" on osastomme jäseniä. Kuulkaas te toverit, heittäkää pois tuollainen homma, sillä on häpeäksi osastollemmekin, että sen jäsenet ylläpitävät tuollaista hommaa joka on lakivastaista. Meidänhän pitäisi näyttää esimerkkiä kaikissa hyvissä tavoissa ei-jäsenillekin, siten kartuttaen jäsenmääräämme. Tuo yllämainittu "petleri"-homma ei ainakaan ole hyväksi esimer-



Sydämen surulla ilmoitamme, että rakas äitimme

Maria Juliaana Latvala

sairastettuaan pitemmän aikaa hermoheikkoutta, kuoli keuhko-kuumeseen Svanstonissa, Wyo. helmik. 9 päivänä, 1919. Vainaja oli syntynyt Isoesakyrössä, W. L. ja oli kuollessaan 56 vuotta vanha. Lähinnä sureman vainajaa jäi 3 tyttäret ja 5 lastenlasta tässä maassa ja vanha äiti ja 3 velkkoa Suomessa, sekä lukuisa joukko sukulaisia ja tuttavita tässä maassa ja Suomessa.

Elizabeth Latvala ja Tilda Hautamäki, Hanna, Wyo.

Maria Murto, Red Lodge, Mont.

Raadanta köyhällä loppumaton. Kuolossa raatajan lepo on. Kalmiston kätössä rauhaa, Sit' ei myllerry mailman häiritä saa.